
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 апреля 2019 года № 228

пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Городской округ Ногликский» 

от 18.11.2015 № 784

В  целях  продления  до  2025  года  срока  действия  муниципальной

программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Городской

округ  Ногликский»  на  2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением

администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский»

от 18.11.2015 № 784, в соответствии с Перечнем муниципальных программ

муниципального образования «Городской округ Ногликский», утвержденным

распоряжением  мэра  муниципального  образования  «Городской  округ

Ногликский»  от  17.07.2018  №  53-р,  решением  Собрания  муниципального

образования «Городской округ Ногликский» от 06.12.2018 № 229 «О бюджете

муниципального образования «Городской округ Ногликский» на 2019 год и на

плановый период 2020 и 2021 годов», Порядком разработки,  реализации и

проведения  оценки  эффективности  муниципальных  программ

муниципального образования «Городской округ Ногликский», утвержденным

постановлением  администрации  муниципального  образования  «Городской

округ  Ногликский»  от  28.04.2016  №  344,  ст.  36  Устава  муниципального

образования «Городской округ Ногликский», администрация муниципального

образования «Городской округ Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  постановление  администрации  муниципального



2

образования «Городской округ Ногликский» от 18.11.2015 № 784 (в редакции

от 06.05.2016 № 359, от 15.08.2016 № 627, от 07.02.2017 № 111, от 07.06.2017 

№ 368, от 31.10.2017 № 845, от 21.12.2017 № 1093, от 27.02.2018 № 201,  

от  19.06.2018  №  573,  от  24.12.2018  №  1251)  «Об  утверждении

муниципальной  программы  «Развитие  культуры  в  муниципальном

образовании «Городской округ Ногликский» на 2015-2020 годы» следующие

изменения:

1.1.  В  наименовании  постановления  и  в  тексте  муниципальной

программы слова и цифры «на 2015-2020 годы» исключить.

1.2.  «Паспорт  муниципальной  программы  «Развитие  культуры  в

муниципальном  образовании  «Городской  округ  Ногликский»,  изложить  в

новой редакции:

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы

-  Закон  Российской  Федерации  «Основы
Законодательства  Российской  Федерации  о
культуре» от 09.10.1992 № 3612-1; 
-  Распоряжение Правительства Российской
Федерации  «Об  утверждении  Стратегии
государственной  культурной  политики
(ГКП) на период до 2030 года» от 29.02.2016
№ 326-р;
- Указ Президента Российской Федерации  «Об
утверждении  Основ  государственной
культурной политики» от 24.12.2014 № 808;
-  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-
ФЗ  
(в редакции от 05.04.2010); 
-  Закон  Сахалинской  области  «О  культуре»  
от 16.10.2000 № 222; 
- Закон Сахалинской области «О библиотечном
деле  в  Сахалинской  области»  от  22.10.1997  
№ 47;
- Государственная программа «Развитие сферы
культуры в Сахалинской области на 2014-2020
годы,  утвержденная  постановлением
Правительства  Сахалинской  области  от
31.07.2013  
№ 39;

https://lawlinks.ru/wp-content/uploads/2018/03/ukaz-prezidenta-rf-ot-24-dekabrja-2014-g.-n-808-ob-utverzhden.rtf


3

-  План  мероприятий  («дорожная  карта»)
«Изменения,  направленные  на  повышение
эффективности  сферы  культуры  Сахалинской
области»,  утвержденная  постановлением
Правительства Сахалинской области № 177  от
12.04.2013;
-  Концепция  муниципальной  программы
«Развитие  культуры  в  муниципальном
образовании «Городской округ Ногликский» на
2015-2020  годы»,  утвержденная  решением
коллегии,  протокол  №  1  от  08.07.2014;

Распоряжение  Правительства  Сахалинской
области «Об утверждении Концепции развития
кадрового  потенциала  сферы  культуры
в системе  непрерывного  образования
Сахалинской области на период до 2020 года» 
от 26.10.2016 № 556-р.

Разработчик 
муниципальной 
программы

Отдел культуры, спорта, молодежной политики
и развития туризма Департамента социальной
политики  администрации  муниципального
образования «Городской округ Ногликский»

Заказчик 
муниципальной 
программы

Администрация  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский»

Ответственный 
исполнитель  
муниципальной 
программы             

Отдел культуры, спорта, молодежной политики
и развития туризма Департамента социальной
политики  администрации  муниципального
образования «Городской округ Ногликский»

Соисполнители
муниципальной 
программы

Отдел  строительства  и  архитектуры
администрации  муниципального  образования
«Городской  округ  Ногликский»,
муниципальные  бюджетные  учреждения
культуры  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский»

Цель муниципальной 
программы

Реализация  стратегической  роли  культуры
округа  как  духовно-нравственного  основания
развития  и  формирования  гармонично
развитой личности.  Обеспечение доступности
культурных ценностей всем слоям населения.

Задачи муниципальной 
программы             

1. Создание условий для повышения качества и
разнообразия,  доступности  услуг,
предоставляемых в сфере культуры.
2.  Обеспечение  безопасности  культурных
ценностей, находящихся на территории округа,



4

создание  новых  экспозиций  в  музее,
формирование  фондовых  собраний  и
коллекций в музее.
3.  Создание  благоприятных  условий  для
творческой самореализации населения.
4.  Обеспечение  условий  для  реализации
образовательных  программ  общего
художественно-эстетического  культурного
развития учащихся
5. Создание  условий  для  реализации  права
граждан  округа  на  библиотечное
обслуживание,  обеспечение  полноценного
комплектования  фондов  библиотек  округа
документами  на  различных  носителях  и
поддержание  в  надлежащем  состоянии  особо
ценных единиц фондового хранения

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем средств, направляемых на 
реализацию мероприятий 1 165 331,3 тыс. руб.,
в том числе:
- областной бюджет 19 216,9 тыс. руб.; 
- местный бюджет 1 146 071,8 тыс. руб.
-федеральный бюджет 42,6 тыс. руб.
2015 год – 92 723,9 тыс. руб.;
- местный бюджет – 78 120,8 тыс. руб.;
- областной бюджет – 14 603,1 тыс. руб.;
2016 год – 82 459,0 тыс. руб.;
- местный бюджет – 80 599,0 руб.;
- областной бюджет – 1 817,4 тыс. руб.;
- федеральный бюджет -42,6 тыс. руб.;
2017 год – 99 825,9 тыс. руб.;
- местный бюджет – 99 550,7 тыс. руб.;
- областной бюджет – 275,2 тыс. руб.;
2018 год –100 309,5 тыс. руб.;
- местный бюджет – 100 085,9 тыс. руб.;
- областной бюджет – 223,6 тыс. руб.;
2019 год – 104 245,7 тыс. руб.;
- местный бюджет – 103 940,90 тыс. руб.;
- областной бюджет – 304,8 тыс. руб.;
2020 год – 106 012,7 тыс. руб.
- местный бюджет – 105 707,9 тыс. руб.;
- областной бюджет – 304,8 тыс. руб.
2021 год - 110 080,0 тыс. руб.;
- местный бюджет – 109 775,2 тыс. руб.;
- областной бюджет – 304,8 тыс. руб.
2022 год – 110 738,1 тыс. руб.;



5

- местный бюджет – 110 412,4 тыс. руб.;
- областной бюджет – 325,7 тыс. руб.
2023 год -115 138,5 тыс. руб.;
- местный бюджет – 114 799,7 тыс. руб.;
- областной бюджет – 338,8 тыс. руб.
2024 год – 117 557,5 тыс. руб.;
- местный бюджет – 117 205,2 тыс. руб.;
- областной бюджет – 352,3 тыс. руб.
2025 год – 126 240,5 тыс. руб.;
- местный бюджет – 125 874,1 тыс. руб.;
- областной бюджет – 366,4 тыс. руб.

Целевые показатели 
(индикаторы)
муниципальной 
программы             

1.  Доля  численности  участников  культурно-
досуговых  мероприятий  общей  численности
населения округа.
2.  Доля  представленных  (во  всех  формах)
зрителю  музейных  предметов  от  общего
количества  музейных  предметов  основного
фонда.
3. Количество клубных формирований. 
4.  Количество  детей,  получающих  услуги  по
дополнительному  образованию  в  детской
школе искусств. 
5.  Охват  населения  библиотечным
обслуживанием  от  общей  численности
населения округа.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы             

Программа рассчитана на 11 лет
с 2015 по 2025 

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы             

1.  Доля  численности  участников  культурно-
досуговых мероприятий от общей численности
населения округа до 16,7 %.
2.  Доля  представленных  (во  всех  формах)
зрителю  музейных  предметов  от  общего
количества  музейных  предметов  основного
фонда – 14,2%.
3.  Количество  клубных  формирований  -  40
единицы. 
4.  Количество  детей,  получающих  услуги  по
дополнительному  образованию  в  детской
школе искусств не менее 170 человек.
5.  Охват  населения            
библиотечным  обслуживанием  от  общей
численности населения округа до 70,4 %.

1.3. Раздел 5 муниципальной программы «Сроки и этапы реализации



6

муниципальной  Программы»  изложить  в  новой  редакции:  «Реализация

Программы предусмотрена с 2015 по 2025 годы. 

1.4. Раздел 7 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой

редакции:  «Общий  прогнозируемый  объем  финансирования  мероприятий

Программы  составляет  1  165 331,3  тыс.  рублей,  в  том  числе:  средства

местного бюджета – 1 146 071,8 тыс. рублей; средства областного бюджета 19

216,9  тысяч  рублей,  федерального  бюджета  -  42,6  тысяч  рублей».

Информация об общем объеме финансовых средств отражена в приложении 3

«Ресурсное обеспечение  реализации муниципальной программы «Развитие

культуры в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский».

1.5.  Раздел  9  «Оценка  эффективности  программы.  Методика  оценки

эффективности  реализации муниципальной программы» изложить  в  новой

редакции: «Оценка эффективности муниципальной программы производится

ежегодно в соответствии с приложением 11 порядка разработки, реализации и

проведения  оценки  эффективности  муниципальных  программ

муниципального образования «Городской округ Ногликский», утвержденной

Постановлением администрации от 28.04.2016 № 344».

1.6.  Приложения  1,  2,  3  к  муниципальной  программе  «Развитие

культуры  в  муниципальном  образовании  «Городской  округ  Ногликский»

изложить в новой редакции (прилагаются).
2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Знамя  труда»  и

разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской

округ Ногликский» в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования

и распространяется на право отношения, возникшие с 01 января 2019 года.
4.  Контроль  исполнения  настоящего  постановление  возложить  на

исполняющую  обязанности  вице-мэра  муниципального  образования

«Городской округ Ногликский» И.А.Микову.

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский» С.В.Камелин


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	1.5. Раздел 9 «Оценка эффективности программы. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции: «Оценка эффективности муниципальной программы производится ежегодно в соответствии с приложением 11 порядка разработки, реализации и проведения оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Городской округ Ногликский», утвержденной Постановлением администрации от 28.04.2016 № 344».

